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Önsöz: Osmanl› ‹mparatorlu¤u’nda Sosyalizm, 
Milliyetçilik ve Tarihyaz›m›

Erik Jan Zürcher

Uluslararası Sosyal Tarih Enstitüsü (USTE), 1989’da Os-
manlı ve Türk Tarihi alanında bir araştırma programı başla-
tınca, sınırlı maddî olanaklarını en iyi nasıl harcaması ge-
rektiği sorunuyla karşılaşmıştı. Bir seçenek, burslar vererek
ya da bağışlar yaparak, bireysel araştırmaları desteklemekti.
Her ne kadar, özellikle genç bilim adamları için daha çok
seyahat gideri bağışına ve araştırma bursuna büyük bir ihti-
yaç olduğunu herkes teslim etmekteyse de, USTE bu gibi
yatırımların sonuçlarının ortaya çıkması için bir hayli vakit
geçeceği kaygısıyla, böyle bir yola gitmemeyi yeğledi. Onun
yerine, Enstitü’nün (karşılaştırmalı çalışmalara öncelik ta-
nıyan) araştırma tasarımları çerçevesinde mevcut bilgilerin
biraraya getirilmesine çaba harcaması kararlaştırıldı. Türki-
ye ve Osmanlı İmparatorluğu’nun sosyal tarihinden bir ko-
nu seçilecek, sonra da altı ilâ sekiz kişilik bir araştırıcılar
grubu kurmak üzere, o alanda ileri gelen bir uzmana baş-
vurulacaktı. Araştırma grubu iki kere, ikişer günlük semi-
nerlerde biraraya getirilecek; bunların ilkinde ortak proje-
nin gündemi belirlenecek, ikincisindeyse seçilen konuda
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hazırlanan bildiriler tartışılacaktı. Böylelikle, bireysel uz-
manların varolan bilgilerinden yararlanarak ve umulur ki,
aralarında belli bir güç birikimi yaratarak Enstitü’nün sınır-
lı olanaklarının en etkin biçimde kullanılmış olacağı düşü-
nüldü.

1990 yılında bu kalıba göre örgütlenen araştırma projele-
rinin ilkine giriştik. Türkiye’nin “Eski Sol”u üstüne ileri ge-
len bir uzman, İstanbul’dan Dr. Mete Tunçay, 1876 ile 1923,
yani Birinci Osmanlı Anayasası’nın ilânı ile Türkiye Cum-
huriyeti’nin kurulması arasındaki dönemde, “Osmanlı İm-
paratorluğu’nda sosyalist hareketin oluşum ve gelişiminde
etnik ve dinsel toplulukların rolü” hakkında iki yıl sürecek
bir projenin yöneticisi olmaya davet edildi. Boston’dan Pro-
fesör Feroz Ahmad, Sofya’dan Dr. I. Yalımov, Bochum’dan
Profesör F. Adanır, Paris’ten Dr. A. Ter-Minassian, Strasbo-
urg’tan Profesör P. Dumont ve Yanya’dan Profesör P. Nout-
sos biraraya getirildi. Mısır’ın sosyalist ve komünist akımla-
rı uzmanı olarak Profesör Rıfat es Said de çalışmalara katıl-
dı. Onun tartışmalardaki katkıları hiç kuşkusuz değerli ol-
makla birlikte, Mısır sosyalistleri hakkında hazırladığı yazı,
Osmanlı tarihinin inceleme kapsamına girmediği için bu
cilde alınmadı. “Dış Türkler” ve özellikle Azeriler üstüne
bir uzmanı da işe katma çabaları ise, Sovyetler Birliği’nin
çözülme kargaşası içinde sonuçsuz kaldı.

1991 Mayısı’nda yapılan ilk grup toplantısında amaçlar
daha açık seçik olarak belirlendi ve ortaklığı sadece makale
başlıklarında kalan bir toplantı bildirileri cildi ortaya koy-
maktan kaçınmak için, yazarlardan katkılarında ayrıntılı bir
biçimde gözönünde tutmaları istenen bir sorular listesi ha-
zırlandı. Sanıyorum ki, bu kitabı okuyanların sözünü etti-
ğim sorular kalıbını bilmeleri ve bu derlemeyi kullanırken
akıllarında tutmaları yararlı olacaktır.

Bildirisi esas itibarıyla anlamlı birtakım sorunları ortaya
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koymayı ve gündemi belirlemeyi amaçlayan Prof. Ah-
mad’dan başka her yazarın, belirli bir topluluk üstünde
odaklaşması istendi: Adanır Makedonları, Yalımov Bulgar-
ları, Noutsos Rumları, Dumont Selânik Yahudilerini, Ter-
Minassian da Ermenileri inceleyecekti. Tunçay ise, toparla-
ma yazısında yalnızca anlatılanlardan sonuçlar çıkarmaya
çalışmakla kalmayacak, ayrı ayrı gayri Müslim topluluklar
içindeki gelişmelerle Müslüman Osmanlıların gelişmeleri
arasındaki bağlantıları kurmaya da çaba harcayacaktı.

Yazarlardan ilgilendikleri topluluklar açısından, 1876 ile
1923 arasındaki yarım yüzyıl boyunca, sosyalist ve komü-
nist akımların tarihini özetlemelerini istedik. Bu makaleler,
hem kendi alanlarındaki “zenaatin son durumu”nu, varo-
lan bilgilerin bir envanterini içerecek, hem de (gerek arşiv
belgesi niteliğinde, gerekse basılı) kaynaklar ve yayınlar üs-
tüne, sözkonusu malzemelerin bulunduğu yerleri de göste-
ren bir rehber olacaktı. Yazarlara daha özgül olarak, kendi
topluluklarındaki sosyalist grupların içinde yaşadıkları top-
lumsal ve siyasal ortamla ilişkileri üstünde de durmaları sa-
lık verildi; (muhalefet ve iktidar dönemlerinde) Jön Türk
(İttihat ve Terakki) hareketiyle, Mason örgütleriyle, kendi
genel etnik/dinsel cemaatleriyle, Osmanlı topraklarında ya
da yurt dışında (özellikle Balkanlar’da kurulan yeni ulusal
devletlerde) faaliyet gösteren devrimci ya da radikal grup
ve örgütlerle, uluslararası sosyalist ya da radikal akım, ha-
reket ve teşkilâtlarla. Bu rehberlik kalıbına ne ölçüde uyula-
bildiğini, her okuyucu kendisi görecektir.

Başlangıçta, sosyalizmin Levant’taki (yani Doğu Akdeniz
ülkelerindeki) ilk gelişmelerinin ortaya konulması tasarlan-
mıştı. Sanayi işçileri sınıfı, Müslümanlar arasında çok daha
yavaş geliştiği için, bu bağlamda dikkatlerin gayri Müslim
topluluklar üstünde yoğunlaşması kaçınılmazdı. Hazırla-
nan bildirilerde ve hele 1992 Mayıs ayında yaptığımız ikin-
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ci toplantı tartışmalarında, bir tema bütün ötekilere baskın
geldi: Osmanlı anasırı içinde milliyetçilikle sosyalizmin iliş-
kisi. İncelenen dönemde Levant’ta sosyalizm henüz görece
marjinal bir olgu iken, milliyetçilik siyasal gündemin en te-
pesinde yer alıyordu. Bu akım, 19. yüzyılın başından beri
Elen (Rum/Yunan) ve Sırp toplulukları içinde, geçen yüzyı-
lın ortasından beri Bulgarlar, 1880’lerden bu yana da Erme-
niler arasında canlı bir güçtü. Osmanlı yurtseverliğinden
ayrı olarak, gerçek bir Türk milliyetçiliğinin ortaya çıkması
ise, belki 20. yüzyılın başına tarihlenebilir, Arap milliyetçi-
liği de biraz daha sonraya. Onun içindir ki, dönemin her
sosyalist hareketi, bu her şeyi kapsayan milliyetçiliğe karşı
tutumunu tanımlamak zorunda kalmıştır.

Dolayısıyla, burada sunulan incelemelerin hepsindeki öz-
gül topluluklar için, sınıf mücadelesinin önceliği ile sosya-
lizmin gelişmesinin öngereği olarak bir millî varoluşun zo-
runluluğuna ilişkin aynı sorular öne çıkmaktadır. Bu dö-
nemde “milliyet sorunu” elbette Avrupa’daki sosyalist çev-
relerde de ön plândaydı. Renner, Liebknecht, Luxemburg,
Bauer ve en önemlisi (Levant’ta da çok etkili olan) Kautsky
gibi isimleri düşünmek, bu savı doğrulamaya yeter. Fakat
Balkanlar’ın ve Anadolu’nun sosyalistleri için, “milliyet so-
runu” yalnızca kuramsal açıdan ilginç olmakla kalmıyordu,
aynı zamanda büyük bir siyasal âcilliği de vardı.

Siyasallaşan İslâm’ın bir model seçeneği olarak yeniden
ortaya çıkışına kadar, iki ithal malı Avrupa ideolojisi, Yakın
Doğu’da aydınların ruhunu kendilerine bağlamak için ya-
rışmıştır: sosyalizm ve milliyetçilik. Bu proje de, sözkonusu
yarışmanın ilk evresini yansıtmaktadır. Ama bence, eliniz-
deki araştırma kitabı, bir başka bakımdan da önem taşıyor.
Proje süresince yavaş yavaş şunun farkına vardık ki, uğraş-
tığımız konunun özellikleri bir yana, yaptığımız benzersiz
bir işti: araştırmacılar grubumuz, bir bakıma eski Osmanlı
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